—— 1 ——

赣教督字„2022‟5 号

各有关本科高校：

根据国务院教育督导办《关于做好“十四五”期间普通高

等学校本科教育教学审核评估工作的通知》（国教督办函„2022‟

36 号）要求，现就做好我省“十四五”期间普通高校本科教育

教学审核评估工作通知如下。

一、加强组织领导

审核评估工作是推动高等学校落实立德树人根本任务，巩

固人才培养中心地位和本科教育教学核心地位的重要举措。各

—— 2 ——

有关高校要提高政治站位，充分认识审核评估工作的重要性，

明确分管领导和责任部门，在人财物上提供保障，确保审核评

估工作平稳有序开展。参评高校要成立由主要负责人任组长的

审核评估工作领导小组，按程序完成评估任务，实现以评促建、

以评促改。

二、认真开展评估

在各高校报送评估计划的基础上，经省教育厅审核并报国

务院教育督导委员会办公室同意，国务院教育督导委员会办公

室下发了《“十四五”期间普通高等学校本科教育教学审核评

估总体计划（江西省）》（见附件），各参评高校要通过对照

评估重点内容和指标体系，结合上一轮评估整改情况，制定工

作方案，全面深入开展自评工作。各高校要及时登录“普通高

校 本 科 教 育 教 学 评 估 系 统 （ 试 行 ）

（https://eva.heec.edu.cn/login)，熟悉操作手册和工作流

程，按照评估要求和时间节点，严格开展自评、接受专家评审、

限期整改、接受督导复查等工作。高校可在参评前一年提出适

当调整评估类型，报省教育厅备案，其中：“双一流”建设高

校可在第一类和第二类之间调整，其他高校可在第二类第一种

和第二种之间调整。

三、确保数据真实

各高校要严肃评估纪律，确保真评实评，所报数据和材料

—— 3 ——

应符合国家法律法规和文件要求。参评高校向省教育厅报送评估

材料前，需将《自评报告》等评估材料在校内网及二级学院公示

栏进行公示，公示期至评估结论下达为止。省教育厅将对参评高

校《自评报告》等评估材料的真实性进行审核，国务院教育督导

办将以随机抽查的方式，对参评高校《自评报告》等评估材料进

行核查，对数据材料不实的，将视为评估作假并通报。

四、推荐评估专家

为提高评估工作质量，国务院教育督导办将牵头建立全国

共建共享共用的本科教育教学评估专家库。请各高校高度重视，

通 过 “ 本 科 教 育 教 学 评 估 专 家 推 荐 系 统 ”

（https://eva.heec.edu.cn/expert-login）做好专家推荐和

信息报送工作，所推荐的专家须政治立场坚定、作风正派、专

业水平高、熟悉本科教育教学工作，一般年龄不超过 65 岁。学

校党委书记、分管思政、教学、评估的校领导，有关职能部门

负责同志，各二级学院院长和系主任，各专业带头人和骨干教

师应予以推荐。专家经专业培训、持证入库、随机遴选后作为

参评高校评估专家。专家库实行动态更新机制，各高校要及时

更新专家信息，对出现师德师风问题等不适宜继续作为专家的，

要及时标注并调整出库。

五、强化结果运用

教育部和省教育厅向高校反馈评估结果，并在一定范围内

—— 4 ——

公开，通过全过程监督、督导复查等方式督促高校按要求做好

整改工作。对于评估时发现突破办学规范、办学条件底线等问

题突出，评估后整改落实不力，关键指标下滑的高校，省教育

厅将采取约谈高校负责人、减少招生计划、限制新增本科专业

备案和公开曝光等问责措施。对于在评估过程中发现的高校人

才培养、教育教学特色做法、鲜活案例，省教育厅将做好示范

案例征集和宣传推广。

高校评估整改工作要建立整改工作台账，实行督查督办和

问责制度，持续追踪整改进展，并在两年内完成整改并提交整

改《整改报告》。对按期未完成的，将按照《江西省教育督导

问题实施细则（试行）》予以问责，国务院教育督导办将通过

随机抽查方式对高校整改情况开展督导复查。

六、其他事项

对于教育部认证并在有效期内的专业，高校可通过评估管

理系统申请免于评估考察（不等于免于评估），并上传提交专

业认证材料直接作为本专业的审核评估材料，不再重复编制。

其中：“教育部认证”是指由教育部评估中心具体实施并纳入

教育部评估归口管理的认证项目；“在有效期内”是指高校审

核评估时间处于专业认证的有效期内。

联系人：省教育厅教育督导处曾天芳，联系方式：

0791-86765279。

—— 5 ——

附件：“十四五”期间普通高等学校本科教育教学审核评

估总体计划（江西省）

             江西省教育厅

                       2022 年 11 月 15 日

（此文件主动公开）

—— 6 ——

附件

序号 高校名称 评估组织实施部门 参评类型 参评年份 备注

1 南昌大学 教育部 第一类 2024 年

2 华东交通大学 江西省教育厅 第二类第一种 2024 年

3 东华理工大学 江西省教育厅 第二类第一种 2023 年

4 南昌航空大学 江西省教育厅 第二类第一种 2025 年

5 江西理工大学 江西省教育厅 第二类第一种 2023 年

6 景德镇陶瓷大学 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

7 江西农业大学 江西省教育厅 第二类第一种 2024 年

8 江西中医药大学 江西省教育厅 第二类第一种 2023 年

9 赣南医学院 江西省教育厅 第二类第二种 2025 年

10 江西师范大学 江西省教育厅 第二类第一种 2024 年

11 上饶师范学院 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

12 宜春学院 江西省教育厅 第二类第二种 2025 年

13 赣南师范大学 江西省教育厅 第二类第二种 2023 年

14 井冈山大学 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

15 江西财经大学 江西省教育厅 第二类第一种 2023 年

16 江西科技学院 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

17 景德镇学院 江西省教育厅 第二类第三种 2025 年

—— 7 ——

序号 高校名称 评估组织实施部门 参评类型 参评年份 备注

18 萍乡学院 江西省教育厅 第二类第三种 2025 年

19 江西科技师范大学 江西省教育厅 第二类第二种 2025 年

20 南昌工程学院 江西省教育厅 第二类第二种 2022 年

21 江西警察学院 江西省教育厅 第二类第三种 2024 年

22 新余学院 江西省教育厅 第二类第三种 2025 年

23 九江学院 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

24 南昌理工学院 江西省教育厅 第二类第二种 2024 年

25 江西服装学院 江西省教育厅 第二类第三种 2025 年

26 南昌工学院 江西省教育厅 第二类第三种 2024 年

27 南昌师范学院 江西省教育厅 第二类第三种 2024 年

—— 8 ——

江西省教育厅办公室                      2022 年 11 月 16 日印发